§. 14. Nec *Humores* solùm in diuturno jejunio absumi, sed vel *Pinguedinem ipsam colligari* interdum, succedens

dens Extenuatio Corporis probare videtur identidem, & Autores præclari assentiuntur; ex quibus seorsim vide *Tb. Bartholinum* lib. 1. Anat. reform. cap. 3. pag. 23. & imprimis *Licetum* lib. 2. d. Lucernis Vet. cap. 23. pag. 95. Non tamen hoc ipso concludimus, Pinguedinem inediâ consumtam, ferri in ventriculum, ut suetæ ibidem ciborum familiarium digestionem subjiciatur; sed sufficit, quod verisimiliter dispergatur ad habitum corporis, mortem, ex enormi jejunio metuendam, utcunque retardet, sed & ipsa tandem, magnâ sui parte, per evacuationes sive sensibiles, sive insensibiles eliminetur.

§ 15. *Neutræ* denique h. e. indifferentes ad juvandum & nocendum, diuturnioris Jejunii causæ possunt esse hæc circiter: (1.) *Nulla vel valdè obscura Sanguinis Circulatio*; quam suspendi in aliquibus ad tempus, salvâ eorum vitâ, & superstitè intereâ reliquâ Temperie & partium conformatione, ipsis congruente, probant ecstatici quidam, & illi, qui pro mortuis elati, post tertium, quartum, &c. diem, ad actum secundum vitæ redierunt. Item, in brutorum genere, Hirundines per brumam quasi congelatæ repertæ; Ranæ, per Hyemem penitè quietæ; Serpentes, &c. Hirundines tamen avolare potiùs in loca terrarum calidiora, ex *Jeremiæ* cap. 8. suspicatur *Clar. Ursinus* vol. 1. analect. sacr. lib. 3. cap. 6. (pag. 171.) & lepidam historiam de *Monacho quodam* addit, qui pedi hirundinis Schedulam affixerat. (2.) *Diaphoreseos defectus*, sive ob cutis densitatem, & poros corporis constrictos; sive ob partium transpirabilium penuriam, & balsami nativi statum fixiorem, caloremque Sanguinis moderatissimum, si præsertim accedat (3.) *Quies Corporis*, ut id à nullis facile
C
moti.

motibus incalescat. (4.) *Frequens perceptio Odorum*; quos nisi nutrire propriè, vires tamen egregiè reficere, mortalitatemque aliquandiu sufflaminare, exempla probant, præsertim antiquum illud *Democriti*, qui in agone constitutus, ne durante Festo interiret, odore panis refici se quatruido procuravit: & recens hoc, à *Verulamio* adductum in *Sylvâ Sylvarum*, §. 934. his verbis: *Novi nobilem, qui per tres, quatuor etiam, quinque dies jejunaret, nec cibo, nec potu gustato, sed ille magno herbarum fasciculo uti solebat, cujus odore frueretur, inferebatque herbarum esculentas acris odoris, ut cæpam, allium & similes.* (5.) *Medicamenta, famem ad longum tempus sedantia*, si credendum autoribus, à *Schotto* (lib. I. *Physic. curios. cap. 30. §. 2. pag. 142.*) allegatis. (6.) denique *Obstinatio fortis, de cibo, potu, immò Medicamentis, simpliciter vitandis.* Quo verò accidit, ut homines talismodi, præposterâ hâc abstinentiâ, fatalem horam accelerent, non prolongent: de quibus vide discursum peculiarem apud *Job: Sopbronium Kozak*, tract. de Sale, cap. 10. sect. 15. pag. 462.

EXERCITATIO IV.

De Christo Medico, Matth. 4. v. 23. &c.

Ortuque Divino Medicinæ.

§. 1.

CIRCA *Miracula CHRISTI*, à Sanctis Evangelii Scripto-
ribus recensita, hoc valdè est notatu dignum, quod
pleraque eorum terminabantur in *Sanatione Ægrorum*, ut
videre est, si *Matthæum* tantùm inspiciamus, ex capite
ejus 4. v. 23. usque ad finem, cap. 8. v. 2. usque ad v. 18. cap.
9. toto,

9. toto, c. 12. v. 10. sequ. c. 14. v. 14. & v. 36. c. 15. v. 30. c. 17. v. 18. c. 19. v. 2. & cap. 21. v. 14. Quæ omnia, quamvis miraculosa, & modo planè peculiari, vixque imitabili effecta, attamen ad Medicinam Humanam spectant eatenus, quatenus dignitas illius à tam Magno Magistro declaratur, tanti precii Finem Medicum, (Sanitatem corporis) æstimante, ut contingere eundem gratiosissimè iteratis exemplis non dubitarit.

§. 2. Quâ occasione placet, missis tantisper reliquis' documentis omnibus, quæ pro dignitate & Excellentia Medicinæ ubertim afferri possent, unicum tantùm hoc adducere, quod veluti *Ortum illius planè divinum*, tam ex adductis *Matthæi*, quàm aliis Scripturæ locis, certoque ratio- cinio; sic insignem aliquam Salutiferæ Artis præ omnibus aliis prærogativam, efficacissimè probet: Habetque se hunc in modum: *Quicumque (1.) Subjectum Medicinæ, (Hominem,) condidit, (2.) Finem ejus dem Artis, (Sanitatem) placidè tolerat, (3.) eique benedicit; (4.) Media ad consecutionem Finis necessaria aut utilia gratiosissimè est largitus: (5.) Hominem Medicinæ discendæ, docendæ, ac exercendæ capacem reddidit, eique desideria ejus implantavit: (6.) ejus demque constitutionem intimè novit: (7.) Jura & effectum Sanitatis, Morbi, ac Mortis Humanæ manu suâ potentissimè continet. (8.) Medici personam honorari, expressè in verbo suo mandat, & (9.) Medicinam Divinitus datam contestatur, (10.) eandemque vel exercuit ipse, (miraculosè quamvis) vel (11.) exercere, aliis notanter commendavit, & (12.) moderatum Diætæ regimen hominibus præcepit; (13.) indignationem denique suam illis abundè declarare solet, qui fabricam Sanitatis fingi putant merè humanis viribus, intermissâ invocatione Numinis*

Caelestis: ille utique est Autor Medicinæ. Atqui de DEO verissima sunt priora omnia: Ergò & posterius.

§. 3. *Quoad I.* enim; de eo informamur à Mose Genes. 2. v. 7. *Formavit Dominus DEUS Hominem de pulvere (seu limo) terræ, vitæque spiraculum in faciem ejus inspiravit, ut emerferit homo in Animam viventem;* vel, ut habet Chaldaica versio, in Spiritum loquentem. In hoc ipso (Homine) Medici vitæ perennitatem moliuntur, non in ligno aut lapide, ut rectè *Galenus* censuit: nec in brutis ac plantis, humanâ Naturâ inferioribus, quicquid subtilitatum etiam *Laurembergius* afferat, qui (in porticu *Æsculapii*) adæquatam Medicinæ subjectum, probare contendit, esse Corpus vivens, quia id morbis propriè dictis, & multis, quibus homo corripitur, corripitur, similique methodo, similibusque remediis curetur: quòd argumentum speciosum & ingeniosum magis est, quàm verum: quia per accidens factum est, ut, postquam Medicina hominum inventa est, quoad aliquam partem usum etiam monstravit in curâ pecudum & plantarum: multa verò in homine sunt, quæ remedia & methodum planè singularem possunt. Et imprimis, si disciplinarum distinctio proximè à Fine petitur, ad Medicinam veram vel ideò trahenda non est Veterinaria vel Mulomedicina, aut cultura etiam Stirpium, quia Medicina illa, quam nos Canonicè in Academiis profiteamur, cujusque origines ad *DEUM gloriosum* hîc transcribimus, non plantarum, non pecudum, sed hominum tantùm ægrè habentium studio primùm est inventa, seculorumque successu magis magisque à posteris exornata.

§. 4. *Quoad II:* Hoc per bonam, quam vocant,
Con.

Consequentiam, potest elici ex loco *Matthæi*, cap. 9. v. 12: *Firmi non opus habent Medico, sed ægroti.* Nisi enim *Salvator* Incolumitatem Hominum corporalem approbaret, parabolam ab hâc ad Medicinam Animæ consequendam, coram Pharisæis non petiisset.

§. 5. *Quoad III:* Qui benedixit hominibus, iisque rectè facientibus, præter alia bona, Vitam longam promissit, uti hoc scimus ex Decalogo; is sine dubio etiam benedixerit mediis ordinariis, ad vitæ prolongationem ducentibus. Notaque hanc in rem præclara habentur exempla Biblica, *Hiskie* Regis, cujus vitæ DEUS ex singulari gratiâ XV. annos superaddidit; *Esaie* 38. *Asarie* item ac *Ninivitarum*; de quibus vid. part. 1. Chirurg. meæ Infus. defensæ, resp. ad Dubium 1. §. 34. & adde exemplum *Calebi*, ex *Syracid* 46. v. 11.

§. 6. *Quoad IV.* Tota Natura humanis usibus commodisque destinata, imprimis in iis, quæ terrâ enascuntur; *Syracid*. 38. v. 4. Ex quo loco seorsim Botanicæ antiquitas & præstantia quadantenus resplendet.

§. 7. *Quoad V.* Instruxit nos DEUS quinque sensibus, ut per organa eorum, pulcerrimè conformata, tanquam per portas, sensibiles rerum species efficaci diffusionis sui, animum ingrediantur: instruxit nos intellectu, ut de rebus sensu perceptis, ritè, quàm fieri potest, judicemus: voluntate denique, ut per hanc ad consequutionem summi Boni non minùs, quàm Sapientiæ veræ possessionem sensim adducamur, per vias tot, quot sunt Creaturarum species, & gradus viarum tot, quot specierum dotes, usque dum ipsam acropolin omnis perfectionis penetremus, & perceptâ cognitione rerum abundantissimâ, DEO

quamsimiles reddamur prout jam olim *Hippocrates*, quantumvis Ethnicus, medicum philosophum tamen, h. e. Naturæ rerum gnarum, (& quoad vitam probum) non dubitavit, *ἰσθ' θεοῦ* appellare, in libro de decenti habitu. Confer Chir. Infus. defens: resp. ad Dub. 7. §. 14. pag. 198.

§. 8. Interim ob inexhaustam earum copiam accedit, ut naturâ duce, Novitatis & plura indies discendi studio trahamur; cui accedit etiam proprius amor nostri, qui efficit, ut sicut in aliis securitatem quærimus, sic sanitatis possessionem inter thesauros Mundi maximos jure merito referamus, nullusque Orbis habitati angulus propemodum sit, cujus incolæ, quantumvis nullâ culturâ Medici, ferente casu tamen non audeant, contra varias imbecillitates corporis, hæc aut illa præsidia, tanquam usu probata, commendare & ambire officium Medici, etiamsi in Arte ipsa ne micam aut syllabam gustarint.

§. 9. *Quoad VI.* Nonne intimè nos norit, qui fecit nos? quiq; ut exstat *Matth. 10. v. 30.* vel pilos capitis nostri numeravit? qui Renes nostros, & ipsa animi cogitata scrutatur perfectissimè? *Psal. 7. v. 10.* & *Pf. 26. v. 2.* *Jerem. 11. v. 20.* & *cap. 20. v. 12.* *Apocal. 2. v. 23.* cui non erat absconditum quoddam ossium nostrorum, cum formaremur in profundo Terræ? *Psal. 139. v. 15.*

§. 10. *Quoad VII.* Porro quemadmodum Figulo licet, rumpere vas, quod modo fecit, aut pro lubitu in formas has aut alias mutare; ita Morbos ac Mortem vel abactam divinitus, vel poenæ loco acceleratam, non semel in *Codice Sacro* legitimus, in genere quidem, *Sapient. 16. v. 13.* ubi DEO tribuitur potestas Vitæ & Mortis; sigillatim verò, dum idem DEUS ter opt. max. dicitur nunc foecunditatem dare

dare fidelibus ac piis *Psal.* 113. v. 9. & abortum prohibere, *Esai.* 65. v. 23: nunc à peste, (*Psal.* 91. v. 6:) draconum morfu (*Sapient.* 16. v. 10.) tumore pedum & lassitudine (*Deuter.* 8. v. 4.) ipsâque morte, defendere, *Psal.* 170. v. 20. & vitam prolongare (*vid. b. l. §. 5.*); aliis verò morbos varii generis, tanquam tela & spicula iræ suæ (*Job.* 6. v. 4.) Tumores, Febres, Icterus, &c. (*Deuter.* 28. v. 22.) & denique pestem, morborum morbum, Furiam nocentissimam, morteque ipsâ atrociorē, immittere vel minari, *Deuter.* l. d. v. 21, 2. *Cbron.* 22. v. 12. & 2. 7, 13. *Jerem.* 14. v. 12. c. 21. v. 6. c. 27. v. 9. & 13. c. 44. v. 13. *Ezech.* 5. v. 12. & 17. c. 6. v. 12. c. 7. v. 16. c. 14. v. 19. & 21. c. 28. v. 23. c. 33. v. 27. c. 38. v. 22. *Amos* 4. v. 10. & *Habac.* 4. v. 5.

§. 11. Cæterum, *Quoad VIII*, Notissimum est illud *Syracidæ* 38: *Honora Medicum, quia DEUS creavit eum.*

§. 12. *Quoad IX*. Expressè ac statim ibidem (v. 2.) subjungitur: *Medicina à Domino venit; Regesque Medicum honorant.*

§. 13. *Quoad X*; referantur huc loca de *Christo*, ex *Matthæo* tantum, initio *Exercitationis* præsentis allegata: in quorum aliquibus dum *Salvator* dicitur hos, in aliis alios, & alteribi omnes morbos perlanasse, (1.) *existimandum non est*, quod nullus fortè *Ægrotus* in totâ regione remanserit; sed quod nullius ægri, ad *Christum* allati, ac *Sanitatem* ab ipso perentis, *Morbus* tam pertinax gravisvè exstiterit, qui nutibus *Ejus* cedere non fuerit coactus: capiendumque hic totum negocium vel phrasin (*omnis morbus*) pereruditè *Prücknerus* (in *Vindiciis*) admonet non de singulis generum, sed de generibus singulorum. (2.) per vocem ἰεργάπτευσιν, ἰεργάπτευσιν, ἰεργάπτευσιν &c. in textibus alla-

allatis occurrentem, non in specie intelligitur sanatio, quæ facta fuerit per medicamenta tantum, ut sic reliqua medendi auxilia, (Diæta videl: & Chirurgia) sint excludenda; sed in genere medicatio qualiscunque, cujus diversi modi in sequentibus distinctim perpendentur.

§. 14. *Quoad XI: Christum Apostolis suis notanter potestatem dedisse, sanandi Ægros, ex Matth. 10. v. 1. & 8. constat; super quem locum inferius pluscula addentur de Mose, Prophetis, Apostolis, & aliis Viris probis, Principibus item, & ipsis Angelis, vi divinà Medicis.*

§. 15. *Quoad XII: cum ad rectam Diætam præter alia requiratur moderamen in Cibo & Potu, Somno & Vigiliis, Affectibus animi &c. (1.) modicum Ciborum apparatus, tanquam Naturæ humanæ convenientissimum, & procul à luxuriosâ varietate constitutum, adhibitum legimus Genes. 18. v. 6. 7. 8. Johann. 6. v. 11. (2.) ac in Potu luxuriam vitandam, tanquam *αιουρίας* parentem, Apostolus seriò admonet Epbes. 5. v. 18. confer Lucæ cap. 21. v. 34. (3) Per *vigilias* verò immodicas, curis secularibus contractas, Somnum averti, & vires corporis consumi, exstat Syracid. 31. v. 1. 2. (4.) immò per *Mærorem* ipsa Ossa exsiccari, vide Prov. 17. v. 22.*

§. 16. *Quoad XIII. Morte mortuus est Assa, quod ægrotans non quæsiverit DEUM, sed Medicos: 2. Chron. 16. v. 12.*

§. 17. Et hæc sunt, quæ hucusque videbantur, pro declarando *Ortu Medicinæ planè Divino* non incommodè in medium afferri posse. Quibus posthabitis si qui tamen sunt (uti plurimi sunt) qui saluberrimæ Arti & Medicis, calumniosè ac ludicrè insultant, repetant, quod paulò antè

antè (§. 11.) ex *Siracid.* 38. allatum est; & addant, quod in ejusdem capituli v. 4. statim annectitur: *Facit Dominus Medicinam germinare ex Terrâ; & sapiens non contemnit eam.*

§. 18. Stultus itaque, immò calumniator longè pessimus est *Henr: Cornelius Agrippa*, qui, ut medicos fortè malos quospiam liberè castiget, totum Jâtricum ordinem, convitiis stringit gravissimis, & nunc Medicinam Homicidiorum Artem (*lib. d. Vanit. scient. c. 82.*) nunc Medicos, Homines omnium scelestissimos, discordantissimos, invidentissimos, mendacissimos, contagiosos, sordidissimosque (*cap. 83.*) nunc alio nomine aut epitheto ignominioso vocat. Cujus verò eximias laudes, ipsi suo libello jam-dicto præfixas, (quod bene sit) videamus:

Inter Divos nullos non carpit Momus:

Inter Heroes monstra quaque infectatur Hercules:

*Inter Dæmones Rex Erebi Pluto irascitur
omnibus Umbris:*

Inter Philosophos ridet omnia Democritus:

Contrà, deflet omnia Heraclitus: